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Základní vývoj malířství biedermeieru

Pojmem biedermeier označuje především krátké období relativního klidu před bouří

– od 20. let 19. století do roku 1848. Domácí idyla – ústřední téma biedermeieru (zobrazující

dětství, lásku, manželství, stáří a smrt), které vůbec nevypovídalo o politickém napětí těchto

let, nýbrž vyjadřovalo občanskou touhu po návratu k morálním základním hodnotám vlastní

existence. „Jednotlivci zůstala svoboda zaměstnávat se tím, co jej přitahuje, co mu dělá

radost, ale vlastní studiem lidskosti je člověk.“
1
V pozadí scén ze všedního života stála vždy

alegorie, která vštěpovala občanské cnosti. Nenápadnost zavrhující veškerou dramatičnost

ve prospěch klidné intimity byla vždy na prvním místě. Vyhýbání se všem místně či dobově

cizím prvků zůstávalo v dílech ukryto. Časté je tabuizování témat v období biedermeieru

především témat z antiky (která byla tak důležitá v přecházejícím klasicismu) či témat

biblických témat romantiků. Biedermeier se zásadně odvrátil od minulosti, což vedlo

k vytvoření vlastních hranic krásy a monumentality.

Na začátku 20. století chtěli tento chráněný svět nazírat jako dobrovolně zvolené

omezení před uměleckou kapitulací způsobenou Metternichových systémem: „Tato

podvědomá buržoazní morálka související s bezpodmínečným respektem k právu a pořádku,

tj. k vysoké vrchnosti jakékoliv formy. Malíř nesmí nikdy zapomenout, že také on sám

a jakýkoliv poddaný jsou věrnými, a nepředpojatost vůči policejnímu státu je dalším hlavním

znakem jeho umělecké tvorby.“
2

Životní styl ovládal biedermeier, který je charakteristický zcivilněním každodenního

života.

Obdivovaná jednota biedermeieru v umělecké tvorbě, bydlení a oblečení související

s vlastní pozicí vycházející z celkového díla. Tato jednota stírala všechny třídní rozdíly,

že na stejných základech byly vybudovány místnosti císaře, ale i maloměšťana. Teprve

později byla zpochybněna upřímnost císaře, který se oblékal jako každý jiný a plně se ukázalo

nebezpečí vyplývající z tohoto sjednocení. Osvícenský mocnář František I., který sám sebe

vnímal jako prvního služebníka státu, ustrnul v pocitu smyslu povinnosti k podřízeným.

Občanská prostota Františka I. se stává vzorem pro šlechtu, ale zároveň odchýlení

od rozhodující vrstvy ho dělá podezřelým pro celou společnost. Civilní jednota platila také

v duchovním smyslu, který se nesl v občanském a puntičkářském duchu. Stinnou stránkou

biedermeieru byla přizpůsobivá síla, která byla v období třetí pokládána za vzor jako umění

1
GOETHE 1932 – Johann Wolfgang GOETHE: Aus Ottiliens Tagebuch: Gesammlte Blätter

(Z Ottilien. deníku) Weissbach 1932

2
HEVESI 1903 – Ludwig HEVESI: Österreichische Kunst im 19. Jahrhundert, Leipzig 1903, 256
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typicky německého natolik odlišného od tehdejších moderních uměleckých směrů.

Skutečností je, že umění biedermeieru dosáhlo mezinárodního rozměru, ale velmi silný výraz

nacházel především ve Vídni.

Vídeňské malířství končícího 18. století bylo mnohostranné, tajemné a těžko

pochopitelné, které nebylo upraveno na základě pravidel, která by svým vpuštění pravdy

celek pouze rušila. Postupné pronikání pravdy můžeme spatřit v pozdních dílech Franze

Antona Maulbertsche či Kremsera Schmidta. V tomto ohledu znamená přímý zlom přístupu

ke skutečnosti až dílo Johanna Petera Kraffta: Na jedné straně reagoval v retrospektivě

na Francii, především následoval Jacquese Loiuse Davida reprezentanta klasického

monumentálního malířství a na druhou stranu skrz pozadí děje prosakovala reálnost těchto

scén.
3
(především ve scéně „Návrat císaře Františka I. z Bratislavy v listopadu 1809“

vytvořené v letech 1828 až 1832)
4
Rovněž je také oceňována jeho rané dílo „Arcivévoda

Karel s vlajkou regimentu v bitvě u Aspernu 1809“
5

(1812) zobrazující první vítězství

nad Napoleonem. Arcivévoda je zde zachycen na způsob „Napoleona překračujícího Alpy“

(1801)
6
a rovněž prezentující odhodlání a bojovnost vévody. Ačkoliv v obraze „Návrat vojáka

zeměbrany domů“
7

(1817) je silně zdůrazněn vlastenecký aspekt, je to rovněž působivý

přiklad vnímané lidskosti. V obraze se zřetelně smíchává nazarénská naivita s vsakujícím

naturalistickým obsahem. Druhá verze tohoto obrazu
8
působí popisněji a přirozeněji, která se

už obejde bez dramatického napětí typického pro biedermeierovskou malbu. „Rozloučení

vojáka zeměbrany“
9
má dvě tváře (neurčitou a pokoušející) jak zpozoroval Rudolf

3
Katolog výstavy: 109. Sonderaustellung des Historischen Museums der Stadt Wien 1988 – Bürgersinn

und Aufbegehren: Biedermeier und Vormärz in Wien 1815–1848 /Kapitel 5 – Krapf 1988 – Michael Krapf:

Das moralisierende Element in Wiener Sittenbild / Wien: Eigenverlag der Museen der Stadt Wien 1988, 148

4
KRAFFT 1828–1832 – Johann Peter KRAFFT: Návrat císaře Františka I. z Bratislavy v listopadu 1809,

freska – Hofburg, Vídeň, 1828-1832

5
KRAFFT 1812 – Johann Peter KRAFFT: Vévoda Karel s vlajkou regimentu v bitvě u Aspernu 1809,

olejomalba – Historické vojenské muzeum, Vídeň, 1812

6
DAVID 1800 – Jacques Louis DAVID: Napoleon překračuje Alpy, olejomalba – Chateua

de Malmaison, Rueil Malmaison, Paříž, 1800

7
KRAFFT 1817 – Johann Peter KRAFFT: Návrat vojáka zeměbrany domů, olejomalba

– Rakouská Galerie Belvedere, Vídeň, 1817

8
KRAFFT 1820 – Johann Peter KRAFFT: Návrat vojáka zeměbrany domů, olejomalba

– Rakouská Galerie Belvedere, Vídeň, 1820

9
KRAFFT 1813 – Johann Peter KRAFFT: Rozloučení zeměbrance, olejomalba – Historické vojenské muzeum,
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von Eitelberger „na moderní život se má pohlížet v duchu historické malby.“
10

Obraz dokládá

tendenci, že žánrový námět té doby může být hojně spojován s požadavky historické malby.

Ačkoliv pravá produkce vídeňského biedermeieru působí na první pohled jako plně

jednotný styl, vývojově lze vysledovat dvě složky – barokní a klasicistní.
11

Barokní složka

biedermeieru se soustředila při ústřední osobnosti Petera Fendiho vyznačující se malebnou

jemnou formální řečí. Zatímco skupina navazující na předchozí styl klasicismu působící

v okruhu Josefa Danhausera kladla spíše důraz na kresbu. Rozdílnost nespočívala pouze

v malířském provedení, ale rovněž v polickém postoji, který byl ostřejší v klasicistním

biedermeieru než v barokním. V klasicistním proudu biedermeieru obsahující požadavek

na patetickou upřímnost, lze spatřit naznačený most mezi Francouzskou revolucí a událostmi

z roku 1848. Spojující element obou dvou směrů biedermeieru spočívá v obrácení k intimitě

od dřívější manifestace imperializmu a náboženské monumentality. „Obrazový svět

městského člověka ztrácí univerzální rozsah. Ztrácí prostorovou a časovou nekonečnost

baroka, onu věcnost uměleckého perspektivy, která překonávala veškeré hranice reálného

života. (…) Ale toto obrovské omezení zvedlo poptávku v mocném tlaku: tuto viditelnou

a současnou vlastní životní skutečnost pochopit a zvládnout.“
12

Jak již bylo zmíněno, na barokní směr biedermeieru měla především vliv díla Petra

Fendiho, nalézajícího témata především v žánrové malbě. Ačkoliv měl klasicistní akademické

vzdělání a vazbu na dvorské a aristokratické mecenáše, byly pro jeho tvorbu rozhodující jiné

vlivy – především lidová témata převzatá z benátského a nizozemského malířství. „Formy

ledovců a starých pastvin studoval jsem v těchto několika málo příznivých dnech jak jen

nejvíce je možné; což pro mě bylo nejvíce zajímavé, byli lidé, kteří na nich žili, jejich zvyky

a obyčeje.“
13


[…]


chrámu, ale v chrámu sv. Víta na Pražském hradě nad hroby patronů i králů, v jasně určeném

okamžiku, v jasně určeném prostředí a v době zvýšeného nárůstu národního uvědomění tolik

charakteristického pro celé 19. století v evropských dějinách. Je to předstupeň fotografie,

momentky. Obraz se stává živým svědectvím o dávno ukončeném okamžiku.

J. N. Ender, A. Einsle a L. Bucher jsou dnes malíři skoro polozapomenutí; v Čechách

určitě. V Rakousku a v německy mluvících zemích jsou jejich díla stále ceněná a dobře

prodávaná. U nás jsou spíše v depozitářích nebo méně známých sbírkách. Na Pražském hradě

ale mají tito malíři své nezastupitelné místo. Shodou šťastných náhod jejich díla zůstala viset

v prostorech, pro jejichž uživatele kdysi vznikla. Navíc v prostorech nejpřednějších

– v místech státní reprezentace.

Téma své práce jsem si zvolila právě s ohledem na tuto, nedoceněnou, skutečnost.

Věřím, že se mi podařilo malým dílem přispět k bližšímu poznání jejich díla. Mistrovství

jejich tvůrců si to zaslouží.
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Obrazová příloha: Ferdinand V. Dobrotivý

Obrázek: č. 1 Anton Einsle: Podobizna císaře Ferdinanda V.

Dobrotivého, 1842, olej, 165 x 115 cm, sbírky Pražského

hradu

Obrázek: č. 2 Anton Einsle: Podobizna císaře

Ferdinanda V. Dobrotivého - detail obličeje, 1842,

olej, 165 x 115 cm, sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 3 Anton Einsle: Podobizna císaře

Ferdinanda V. Dobrotivého - ověření datace, 1842,

olej, 165 x 115 cm, sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 4 Anton Einsle: Podobizna císaře

Ferdinanda V. Dobrotivého - signatura autora,

1842, olej, 165 x 115 cm, sbírky Pražského hradu
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Obrazová příloha: Marie Anna Savojská

Obrázek: č. 5 Anton Einsle: Podobizna císařovny

Marie Anny Savojské, 1842, olej, 165 x 115 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 6 Anton Einsle: Podobizna císařovny

Marie Anny Savojské - ověření datace, 1842, olej,

165 x 115 cm, sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 8 Anton Einsle: Císařovna Marie Anna

jako svatá Helena, 1835, olej, 168 x 115 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 7 Anton Einsle: Podobizna císařovny

Marie Anny Savojské - signatura autora, 1842,

olej, 165 x 115 cm, sbírky Pražského hradu
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Obrazová příloha: Arcivévodkyně Marie Carolina jako abatyše a Karel hrabě Chotek

Obrázek: č. 9 Anton Einsle: Podobizna

arcivévodkyně Marie Caroliny jako abatyše, 1845,

olej, 228 x 115 cm, sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 10 Anton Einsle: Podobizna

arcivévodkyně Marie Caroliny jako abatyše –

ověření datace obrazu, 1845, olej, 228 x 115 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 11 Anton Einsle: Podobizna

arcivévodkyně Marie Caroliny jako abatyše –

signatura autora, 1845, olej, 228 x 115 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 12 Anton Einsle: Podobizna Karla hraběte

Chotka , 1846, olej, 127 x 106 cm, NPÚ Velké Březno
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Obrazová příloha: Arcivévodkyně Marie Terezie Isabella jako abatyše

Obrázek: č. 13 Johann Nepomuk Ender: Podobizna

arcivévodkyně Marie Terezie jako abatyše, 1837,

olej, 225 x 145 cm, sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 16 Johann Nepomuk Ender: Podobizna

arcivévodkyně Marie Terezie jako abatyše

– signatura autora, 1837, olej, 225 x 145 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 15 Johann Nepomuk Ender: Podobizna

arcivévodkyně Marie Terezie jako abatyše

– ověření datace, 1837, olej, 225 x 145 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 14 Johann Nepomuk Ender: Podobizna

arcivévodkyně Marie Terezie jako abatyše – detail

Hvězdokřížového řádu , 1837, olej, 225 x 145 cm,

sbírky Pražského hradu
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Obrazová příloha: Korunovace Ferdinanda V. Dobrotivého v katedrále sv. Víta v roce 1836

Obrázek: č. 17: Leopold Bucher: Korunovace

Ferdinanda V. Dobrotivého v katedrále sv. Víta ze

dne 7.září 1836, 1845, olej, 232 x 290 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 18: Leopold Bucher: Korunovace

Ferdinanda V. Dobrotivého v katedrále sv. Víta ze

dne 7.září 1836 – detail – ústřední scéna

korunovace, 1845, olej, 232 x 290 cm,

sbírky Pražského hradu

Obrázek: č. 19: Jan Gossaert: Svatý Lukáš kreslí Pannu

Marii, kolem 1513, olej, 230 x 205 cm, Národní galerie

v Praze (zapůjčeno Metropolitní kapitulou u sv. Víta

v Praze)

Obrázek: č. 20: Eduard Gurk: Korunovace

Ferdinanda V. Dobrotivého v katedrále sv. Víta

ze dne 7. září 1836, 1838, akvarel, 59 x 46,6 cm,

Galerie Albertina ve Vídni
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