Posudek bakalářské práce

Jana Melicharová

Malířské dílo Antona Einsleho, Johana Nepomuka Endera a Leopolda Buchera

Předkládaná bakalářská práce se zabývá nejvýznamnějšími díly dvorského umění sklonku první poloviny devatenáctého století, především díly ze sbírek Pražského hradu. Tedy přesněji řečeno okruhem umělců sdružujících se okolo císařského páru Ferdinanda I. Dobrotivého a jeho choti Marie Anny. Kolekce předkládaných obrazů je zařazena do kontextu soudobé umělecké a kulturní atmosféry Evropy.

Od úvodu pojednávajícího o celkovém pojetí malby období Biedermeieru, se slečna Melicharová dostává postupně přes specifika portrétní malby první poloviny devatenáctého století v Rakousku, až ke jmenovaným osobnostem, jimž vévodí postava malíře Antona Einsleho. Jemu se také následně věnuje v podrobnějším medailonu. Jako dvorního umělce jej pak zařadila do souvislosti s postavami objednavatelů, tedy císařského páru. Následně rozebrala několik jeho nejvýznamnějších obrazů z českých sbírek, a zařadila je do souvislosti s dobovou rakouskou a Evropskou tvorbou.

Podobně autorka postupovala i u dalších umělců, kde je vždy stručný medailonek jejich života následován popisem tvorby s několika podrobně rozebranými díly.

I přes jistá pochybení, zejména v pokusu o jakýsi široký historický úvod do problematiky s přesahem až do středověku, který se nám navíc jeví v práci zaměřené na portrétní malbu první poloviny devatenáctého století jako nadbytečný, je třeba ocenit především skutečnost, že studentka poznala všechna popisovaná díla z autopsie, a její práce je výsledkem vlastního umělecko-historického snažení. Její práce navazuje na před nedávnem prošlou výstavu zaměřenou na umění především pražského dvora Ferdinanda I. Dobrotivého, a přispívá tak k rehabilitaci tohoto panovníka jako fundátora a objednavatele

uměleckých děl. Hlavní oblastí zaměření této práce byla malba devatenáctého století, a její rozbor se slečně studentce Melicharové podařilo zdárně dokončit. S přihlédnutím k tomu, že se jedná o tematiku poměrně složitou, a v českém prostředí až donedávna téměř neznámou, a s konstatováním, že byly splněny všechny formální požadavky předepsané pro bakalářskou práci, doporučujeme ji k obhajobě. Ovšem s konstatováním, že kdyby si slečna studentka Melicharová dala na vykonaném díle více záležet, bylo by možné se z této práce také radovat..

Mgr. Miroslav Šmied